
 

Il Direttore 
Area Didattica Scientifica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305762/3/4/5 – 305797 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 
n. 263/2024 del 17 dicembre 2024 
 

Il DIRETTORE 
del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) 

 
Premesso che 

- è pervenuta la richiesta da parte del Dott. Nicola Righetti di avvio procedura per la fornitura del 
servizio di somministrazione di un questionario su un campione di n. 800 individui, 
rappresentativo della popolazione italiana maggiorenne e stratificato per  quote di genere, età  
e macro-area di residenza, previo inserimento di n. 4 domande redatte dal Dott. Righetti, con 
un numero massimo di 16 item complessi, all’interno della rilevazione settimanale  OMNIBUS 
di SWG, con proposta di affidamento diretto a favore della ditta SWG con sede legale in Via 
San Giorgio 1 – 34123 Trieste P.I. 00532540325; 

- la suddetta indagine si inserisce nell’ambito del progetto “Media digitali e polarizzazione di 
genere: survey sul fenomeno anti-gender in Italia”, presentato in risposta al Bando competitivo 
2024 per il finanziamento di specifiche azioni finalizzate al raggiungimento degli obiettivi 
strategici di ricerca e finanziato con Delibera del Consiglio DISCUI n. 306/2024 del 15 ottobre 
2024 quale misura di supporto al personale ricercatore neo assunto; 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino; 
- il vigente Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi 

di Urbino Carlo Bo; 
- il Regolamento del Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e 

Internazionali (DISCUI) emanato con Decreto Rettorale n. 63/2016 del 19 febbraio 2016 e 
modificato da ultimo con Decreto Rettorale n. 54/2020 del 31 gennaio 2020; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 17/2024 del 17 gennaio 2024 relativo alla nomina del Dott. 
Joseph Gino Fontana quale responsabile unico del progetto (RUP) fino a tutto il 31 dicembre 
2024 per le procedure d'appalto relative alle acquisizioni di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00 attivate dal Dipartimento di Scienze della Comunicazione, Studi 
Umanistici e Internazionali (DISCUI) e dal Dipartimento di Giurisprudenza (DiGiur) di questo 
Ateneo; 

- la delibera del Consiglio DISCUI n. 306/2024 del 15 ottobre 2024; 
Accertato 

- che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- che, sulla base del preventivo del fornitore allegato alla richiesta del Dott. Righetti richiamata 

in premessa, il costo massimo presunto del servizio è da stimare in € 2.900,00 + IVA; 
- che è opportuno procedere con affidamento diretto fuori MEPA; 
- che saranno garantiti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la disponibilità nel corrente esercizio finanziario dei fondi necessari all’acquisto della fornitura; 

Considerato  
- la necessità di attivare la procedura per la fornitura sopra descritta, al fine di garantire il 

corretto svolgimento delle attività di ricerca istituzionale nell’ambito del progetto sopra 
richiamato; 

 
DECRETA 

 
1. di autorizzare a contrarre l’acquisto diretto del servizio richiamato in premessa a favore del fornitore 

SWG con sede legale in Via San Giorgio 1 – 34123 Trieste P.I. 00532540325 alle seguenti condizioni: 
- importo massimo stimato a base d’asta di € 2.900,00 + IVA; 
- durata del contratto 2 mesi data buono d’ordine; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo della 
verifica della regolarità della fornitura; 



 

Il Direttore 
Area Didattica Scientifica Paolo Volponi, Via Saffi, 15 – 61029 Urbino (PU)  
Tel. +39 0722 305762/3/4/5 – 305797 

 

2. di autorizzare l’imputazione del costo di € 3.538,00, sul progetto contabile 
DISCUI_QUOTA_15_PERCENTO_RICERCA_2024_PSD_2024-26, nelle relative voci del piano dei 
conti COAN del bilancio unico 2024 dell’Ateneo, budget del Dipartimento di Scienze della 
Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI); 

3. di autorizzare il pagamento della fornitura a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione del verbale di conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che il RUP - responsabile unico del progetto è il dott. Joseph Gino Fontana, responsabile 
del Plesso Giuridico Umanistico dell’Ateneo; 

5. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 
Urbino, 17 dicembre 2024 
 
 

         
 Il Direttore del Dipartimento  

di Scienze della Comunicazione, Studi Umanistici e Internazionali (DISCUI) 
          f.to Prof. Jan Marten Ivo Klaver 

 


